
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 29Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0005 de 
06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 23 de 10 de fevereiro de 2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.489 de 11/02/2021.
Onde se lê: Período da viagem: 15 a 24/02/2021
Leia-se: Período da viagem: 21/02 a 02/03/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 628737

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 091/ 2021 – 19/02/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 01 a 02/03/2021.
57192316/1 / EDICELMA GOES DA COSTA (enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 01 a 02/03/2021.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (enfermeira) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 01 a 02/03/2021
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 01 a 02/03/2021
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA, MARITUBA E  BENEVIDES-PA
Objetivo: realizar supervisão técnica nos referidos municípios para 
avaliação dos sistemas de informação de infl uenza, cobiv-19 e coqueluche, 
com acompanhamento da coordenação estadual de epidemiologia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 090/ 2021 – 19/02/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 03 meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 03 a 05/03/2021.
57192316/1 / EDICELMA GOES DA COSTA (enfermeira) / 03 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 03 a 05/03/2021.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 03 a 05/03/2021
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 03 a 05/02/2021
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA, MARITUBA E  BENEVIDES-PA
Objetivo: realizar reunião técnica com objetivo de avaliar a situação 
epidemiológica do sarampo e dos indicadores das doenças exantemáticas 
nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 629029

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando Ofi cio nº 00154/2020/GAB/SEMS/PARAGOMINAS de 28 
de janeiro de 2021, que trata da solicitação de apreciação nesta CIR do 
projeto de implantação do serviço próprio e instalação do Aparelho de 
Tomógrafo, através da aquisição por meio de doação pelo Ministério da 
Saúde ao município de Paragominas;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Metropolitana III.
Resolve:
Art.1º- Aprovar proposta de implantação do serviço próprio, e instalação 
do Aparelho de Tomógrafo, através da aquisição por meio de doação pelo 
Ministério da Saúde ao Município de Paragominas.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá (PA), 18 de fevereiro de 2021.
Adhemar Junior Silva da Costa
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 628836

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 10 de 12 de Fevereiro de 2021. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Conduzir 
os servidores que irão supervisionar diretamente o programa de Vigilância 
e Controle das Arboviroses neste município. Origem: Santarém/ PA- Brasil. 
Destino: Itaituba/PA – Brasil. Período: 01/03/2021 a 05/03/2021 / N° 
de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) Servidores: Valdinei Gomes Lopes. 
CPF:17880742204. Matrícula:504888. Cargo: Motorista. Ordenador: Aline 
Nair Liberal Cunha

Protocolo: 628819
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 09 de 12 de Fevereiro de 2021. 
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Supervisionar diretamente o programa de Vigilância e Controle 
das Arboviroses neste município. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: 
Itaituba/PA – Brasil. Período: 01/03/2021 a 05/03/2021 / N° de Diária: 
4,5 (quatro diárias e meia) Servidores: Nesildo Oliveira Pinto. CPF 
195.236.532-53.505382.Matrícula: 505382.Cargo: Agente de Saúde. 
Raimundo da Costa Silva Junior. CPF 133.764.542-72.Matrícula: 505514.
Cargo: Guarda de Endemias. Elizangela de Sousa Gonçalves Leal. CPF: 
636.456.702-97. Matrícula: 572073451. Cargo: Agente de Endemias. 
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 628817

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA nº 053 de 18 de Fevereiro de 2021.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25
Período: 22 à 26.02.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Agua Azul do Norte
Objetivo: Avaliação dos indicadores dos agravos Tuberculose e Hanseníase 
no Sinan e Capacitação no Sistema
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 628780


